



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΤΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

31

ΑΥΤΟΥΣΤΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
ΕΤΟΣ 56. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15502

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Το παζάρι πάλι στο προσκήνιο...

ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ ΔΕΝ ΤΟ ΘΕΛΟΥΝ ΚΑΙ ΟΙ ΠΑΖΑΡΙΩΤΕΣ ΕΠΙΜΕΝΟΥΝ

Όπως κάθε χρόνο τέτοια εποχή, έτσι και τώρα οι παζαριώτες των Γιαννινών έχουν γίνει και σοβαρά επείγοντα μετά την εκδήλωση της επιδημίας από μέρους της Δημοτικής Αρχής να...

καταργήσει. Η απόφαση αυτή της Δημοτικής Αρχής απηχούσε την επιθυμία της συντριπτικής πλειοψηφίας των Γιαννιωτών που θέλουν το παζάρι ή επί το πίο...

Η ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΤΩΝ ΚΑΠΝΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ

Σε συζήτηση προέδρων των κοινοτήτων Νεοχωριόπουλου, Μπένιου, Πεδινής, Βουνόπλαιας, Μ. Γαδικί και Ελεούσας, του Γεωργιανότροφικού Συλλόγου Ελεούσας και της επιτροπής καπνοπαγωγών Πεδινής, εκδόθηκε το παρακάτω ψήφισμα, σχετικά με τις ζημιές που προκλήθηκαν στην καλλιέργεια καπνού από τις καιρικές συνθήκες: ...

«Σε προηγούμενο ψήφισμά τους που στάλθηκε στον κ. υπουργό Γεωργίας με το υπ' αρ. 9362/26-1983 έγγραφό του κ. Νομάρχη Ιωαννίνων, αναφέρουμε την έκταση της καταστροφής του καπνού και άλλων αγροτικών προϊόντων από τις καιρικές συνθήκες. Ζητήσαμε στο μέτρο του δυνατού την κάλυψη της απώλειας του εισοδήματος. Μέχρι σήμερα καμία απάντηση δεν είχαν οι αρμόδιοι μας εκτός από την αρνηση του Ο.Γ.Α. να δώσει την...

Μέτρα για διευκόλυνση των τουριστών στις συναλλαγές

ΑΘΗΝΑ 30—Σειρά μετρών για τη διευκόλυνση των τουριστών στις συναλλαγές τους με τις τραπεζές «εξαργύρωση συναλλαγμάτων κλπ.» καθώς και για τη διασφάλιση του εισοδήματος συναλλαγμάτων από τους ξένους ταξιδιώτες (καταβολή των φανερών διαρροών κ.α.) αποφασίσθηκαν να προωθηθούν, μέσω των αρμόδιων φορέων, σε σημερινή σύσκεψη που έγινε στη γραμματεία του ΕΟΤ, υπό την προεδρία του Γεν. Γραμματέα κ. Ν. Σκουλά και με συμμετοχή εκπροσώπων των ξενοδοχών, των τουριστικών γραφείων, των τραπεζών, της χωροφυλακής, των εφοπλιστών και των τουριστικών λεωφορείων.

Ειδικότερα αποφασίστηκε να γίνουν οι παρακάτω ρυθμίσεις: 1. Να προωθηθεί από την τράπεζα της Ελλάδος η δημιουργία περισσότερων ιδιαιτέρως ανταλλακτικών ξένου συναλλάγματος, σε ξενοδοχεία, τουριστικά γραφεία, ναυτικά πρακτορεία, καταστήματα λαϊκής τέχνης κλπ. με παροχή κινήτρων (προμήθεια) στους επαγγελματίες. Με τον τρόπο αυτό θα αποσυμφορηθούν τα καταστήματα και υποκαταστήματα των τραπεζών, οι οποίες, με τα σημερινά δεδομένα, δεν είναι δυνατό να δημιουργηθούν ανταλλακτάρια σε ολόκληρη την Ελλάδα. (Ζημειο δαθέντων 48 συναλλάγματος ανταλλακτάρια). Η δημιουργία των ανταλλακτάρων μέσα στις τουριστικές επιχειρήσεις, θα επι...

τρέπεται με ειδική άδεια της τράπεζας της Ελλάδος. 2. Η ενημέρωση όλων των ενδιαφερομένων (ξενοδοχών, πρακτορείων κλπ.) σχετικά με την καθημερινή τιμή του συναλλάγματος, μέσω τηλεφώνου αριθμού του ΟΤΕ. Το νέο σύστημα της τηλεφωνικής πληροφόρησης για την τιμή του συναλλάγματος θα εφαρμόσεται από την προσεχή τουριστική σεζόν. 3. Η απλοποίηση των διαδικασιών για την υποβολή δηλώσεων του εισοδήματος συναλλαγμάτων στην ΞΕΝ, κατά την εισαγωγή των ξένων στην χώρα μας. 4. Η λήψη των απαραίτητων μέτρων για την καταστολή της παράνομης παραγωγής ελληνικών χαρτονομισμάτων, με τα οποία εξοφλούνται οι συναλλαγές των τουριστικών επιχειρήσεων με τους ξένους τουριστικούς πράκτορες. 5. Ο περιορισμός σε ένα, των αποδεικτικών στοιχείων, που υποχρεούνται να εμφανίσουν οι τουριστικοί πράκτορες, ιδιοκτήτες πούλμαν, κλπ. για να δικαιολογήσουν την αγορά συναλλαγμάτων. Στη σύσκεψη πήραν μέρος ο πρόεδρος της Πανελληνίου Ομοσπονδίας Ξενοδοχών κ. Γερ. Φωκάς, ο Γεν. Γραμματέας κ. Ι. Αγγελάκης, ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Τουριστικών Λεωφορείων κ. Μ. Τριβιζάς, ο Γεν. Γραμματέας του Συνδέσμου Τουριστικών Γραφείων...

Διεύθυνση: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960 - 1983)

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
«ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΕΣ» ...

Πίρε μορφή επιδημίας, λοιπόν το κόλπο. Καλλιτέχνες κάνουν «καλλιτεχνικές», δηλαδή, εμφανίσεις, με στην ουσία πολιτικολογούν επιδοτούμενοι, πλουτίζοντας σε βάρος του αναπόσιτου πολίτη! Ο,τι έγινε πριν μερικούς στην Κέρκυρα από το Μίκη, επιχειρήθηκε να επαναληφθεί προχθές στα Γιάννινα από το Χάρυ. Πολιτικομαζωκρατικό λογισμό, με άφθονο δηλητήριο κατά- ΠΑΣΟΚ προπαγάνδα εντελώς να εκφωλίσουν ο Κλιν, γιατί, λέει, (άκου να δεις) οι Γιαννιώτες της Αλλαγής πονε σκληρά... δεξιώσεις! Δεν σκεφθήκα, όμως, ο καμμένος πως την ίδια ακριβώς στιγμή που τάλεγε (τι τάλεγε να τα πει) αυτά, ο συντροφός Χαρίλαος Φλωράκης μετέχει σε δεξίωση στο Μέγαρο Μαξίμου. Μ' αυτά, μ' άλλες πολλές «εμπνευμένες» και μ' ανάλογη χυδαίολογία, ο κατά τ' άλλα καλός μίμος προσπάθησε να πείσει το... άπιστο, τελικά, ακροατήριο, ότι η αλλαγή, που ψήφισε η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού στις 18 του Οκτωβρίου, δεν είναι, δηλαδή, η «πραγματική» αυτή, δηλαδή, η... επαγγελματοκρατία. Ματαίωθε βέβαια προσπάθεια ο Κλιν, γιατί τα μηνύματα των καιρών και οι αντιδράσεις του λαού απ' την εξέδρα του ηπειρωτικού Στάσιου (αποδοκιμασίες-διαρροές), δείχνουν το αντίθετο. Το παίζει λοιπόν φριλερός ο Χάρυ. Το δηλώνει άλλωστε. Έχει και ποδοσφαιρική ομάδα. Τι άλλο του λείπει; Συνέση και σεβάσμιος στον ακροατή. Το προχθές ακούσαμε δεν τιν τιμή καθόλου.

Διαπληκτισμοί στο γραφείο του Νομάρχη

ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
Εξ άλλου από τον Δήμο Ιωαννίνων στάλθηκε στον Νομάρχη Ιωαννίνων, Εισαγγελέα Εφετών, Εισαγγελέα Πρωτοδικών, Ανάτολη Διοικήτη Χωρικής, Πολεοδομικό κ.λ.π. το ακόλουθο έγγραφο: ...

«Μπροστά στα μάτια χιλιάδων Γιαννιωτών κατασκευάζονται κοντά στο ξενοδοχείο «ΒΥΖΑΝΤΙΟ» εκατό περίπου ξύλινα παραπήγματα, χωρίς άδεια και κατά παράβαση των διατάξεων του Γ.Ο.Κ. Αστυνομικές και πολεοδομικές αρχές αδρανούν. Παρακαλούμε ενεργήσετε τα νόμιμα για την διώξη παραβάτων. Δημάρχος Ιωαννίνων Σ. Κατσόδης»

Ο ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ
ΣΥΛΛΟΓΟΣ
Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εμπορικού Συλλόγου Ιωαννίνων

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΑΝ
ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ
ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ - ΤΡΥΝΤΩ

ΑΘΗΝΑ, 30.—Ολοκληρώθηκαν χθες οι ελληνοκαναδικές συνομιλίες με μια ευρεία σύσκεψη των αντιπροσωπευμένων της Ελλάδας και του Καναδά, στο Μέγαρο Μαξίμου με την συμμετοχή των Πρωθυπουργών των δύο χωρών κ.κ. Ανδρέα Παπανδρέου και Πιερ Ελιο Τρυντώ.

Στην σύσκεψη αυτή πήραν μέρος από ελληνικής πλευράς ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Χαραλαμπίδης, ο υφυπουργός Εξωτερικών Γεώργιος Γαννής, ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας Κώστας Βαϊτσός, ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του Πρωθυπουργού κ. Χρήστος Μαχαίρας, ο οικονομικός σύμβουλος του κ. Παπανδρέου κ. Γιάννης Παπαϊωάννου, ενώ από καναδικής πλευράς συμμετείχαν ο κ. Μορέλ Πριντ, πρόεδρος της Καναδοελληνικής Επιτροπής Εξωτερικών και Άμυνας, ο υφυπουργός Εξωτερικών κ. Φάουλερ και υππρωσώποι παραγόντες.

Συνοψίζοντας τα αποτελέσματα των συνομιλιών που είχε με τον Καναδό Πρωθυπουργό κ. Τρυντώ, ο Πρωθυπουργός κ. Παπανδρέου έκανε προς τους δημοσιογράφους την ακόλουθη δήλωση: «Σήμερα που είναι και η τελευταία επίσημη συνάντηση των δύο αντιπροσωπευμένων μιλώντας κατά πρώτο λόγο για τα διμερή προβλήματα μας, τα οποία είχαν ήδη τεθεί όταν είχαμε επισκεφθεί τον Καναδό. Υπάρχουν τρεις κατηγορίες: Η μία κατηγορία αφορά επενδύσεις, καναδικές, στην Ελλάδα με στόχο, πιθανόν, την εξαγωγή των προϊόντων προς άλλες κατασκευαστικές και όχι μόνο για καταναλωτική στη χώρα μας. Δεύτερη την ανάπτυξη των εμπορικών σχέσεων. Υπάρχουν πολύ σημαντικά περιθώρια τα οποία δεν έχουμε αξιοποιήσει και Τρίτη την μεταφορά τεχνολογίας. Όπως άριστα γνωρίζετε ο Καναδάς, η μεγάλη αυτή χώρα σε έκταση...

ΕΚΑΝΕ
ΛΑΘΕΜΠΟΡΙΟ
ΓΟΥΝΑΡΙΚΩΝ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 30—

Συνελήφθη σήμερα το πρωί στο Μικρό Δέρμιο Σουφλίου ο 50χρονος Π. Πεντιδής, από τη Νέα Βύσσα Έβρου, γιατί προσαρτήθηκε να κάνει λαθραία εξαγωγή γουναρικών στην Τουρκία. Στο αυτοκίνητό του βρέθηκαν 50 κομμάτια γουναρικών, χωρίς δελτία αποστολής και τιμολόγιο αγοράς.

ΣΚΟΤΩΘΗΚΕ
16ΧΡΟΝΟΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 30—

Σκοτώθηκε αργά χθες το θράσο ο 16χρονος Γ. Κετσιτζής και τραυματίστηκε σοβαρά ο 18χρονος Ν. Ηλιάδης, από τη Θεσσαλονίκη, όταν τα μοτοποδήλατά τους οδηγούσαν συγκρούοντας σε δρόμο της Σταυρούπολης. Ο Ηλιάδης νοσηλεύεται σε νοσοκομείο.

ΕΨΑΧΝΑΝ
ΓΙΑ ΘΗΣΑΥΡΟ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 30.—Τρεις Έλληνες που συνεληφθήσαν στο Βουλαγικό έδαφος από στρατιωτική περιπολία στις 2 Αυγούστου παραδόθηκαν χθες στις Ελληνικές Αρχές, στο φυλακίο Νυμφαίου Ροδότης.

Προκειται για τον 47χρονο Λεβέντο, τον 28χρονο Κυριάκο Τσαλακίδη, και τον 24χρονο Δημήτρη Τσαλακίδη, από την Ορεστιάδα, οι οποίοι περάσαν τη μεθόριο στην περιοχή, Μπλιάς, σε αναζήτηση θησαυρού, όπως είναι.

ΔΙΕΘΝΕΣ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ
ΑΘΗΝΑ, 30.—Διεθνές Σηπταλογικό Συμπόσιο, για τα προβλήματα των διευθετημένων σπληνών, διοργανώθηκε από 1 μέχρι 4 Σεπτεμβρίου στην Αθήνα.

Το συμπόσιο οργανώθηκε από την Ελληνική Σηπταλογική Εταιρεία με την συμπαράσταση της διεθνούς Ενώσεως Σηπταλογίας και του υπουργείου Πολιτισμού και Επιστήμης.

Η Σπαντιδάκη με τον Σουλιάτη ησαν χθες τη νύχτα στο κέντρο «ΣΑ Γκρέκο», όπου και διασκεδάσαν μέχρι πρωινών ωρών. Κι οι δυο θρυσκόντουσαν σε κατάσταση μεθης και μέσα στο κέντρο φιλονικίασαν γιατί ο φίλος της διαπίστωσε ότι την φλεέρτανε διαφορετικά θάμνατες.

Εφωγαν από το κέντρο, έπληγαν βόλτα στη Βάρη και στις 4.30 τα ξημερώματα επέστρεψαν στο σπίτι της, στην οδό Σοφοκλέους και Ιφίγενειας, στη Καλλιθέα. Η Σπαντιδάκη δεν κατέβαινε από το αυτοκίνητο και ο φίλος της την έριψε στο έδαφος. Έτσι μεταφέρθηκε η Σπαντιδάκη στον Ευαγγελισμό και οι γιατροί διαπίστωσαν ψυχολογικό σοκ. Τραύματα δεν είχε. Επί ωρες ούτε το όνομα της δεν μπορούσε να πει στους γιατρούς. Ο Σουλιάτης συνεληφθή και μ' εντολή του Εισαγγελέα κρατήθηκε για να παραπεμφθεί με τη κατηγορία της εκθέσεως και των επικινδύνων τραυματιών.

Ο ΚΑΡΟΛΟΣ ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ ΑΝΕΠΤΥΞΕ ΣΤΗΝ ΓΕΝΕΥΗ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΣΤΟ ΠΑΛΑΙΣΤΙΝΙΑΚΟ

ΓΕΝΕΥΗ 30—Τις ελληνικές απόψεις πάνω στο παλαιστινιακό πρόβλημα, ανέπτυξε ο υφυπουργός Εξωτερικών Κάρλος Παπούλιας.

Μιλώντας χθες δεύτερη μέρα της διάσκεψης για την Παλαιστίνη που γίνεται υπό την αιγίδα του ΟΗΕ, στην Γενεύη. Μετέχει ως πλήρες μέλος, γεγονός που προσέδωσε ιδιαίτερο ενδιαφέρον στην ομιλία του κ. Παπούλια.

Ο υφυπουργός κ. Παπούλιας εξέφρασε κατ' αρχήν τα θέματα του συγχρητηρία προς τον πρόεδρο και τα μέλη του προεδρίου της διάσκεψης και υπογράμμισε την έκδηλη, όπως την χαρακτήρισε, σημασία αυτής της δεύτερης-διάσκεψης για την Παλαιστίνη, από την οποία η Ελλάδα ελπίζει ότι θα αποφέρει αποτελέσματα που θα συμβάλουν και θα βοηθήσουν αποτελεσματικά τις προσπάθειες που αποδίδονται στην εξεύρεση λύσης στο τόσο σοβαρό και πολυδιάστατο αυτό διεθνές πρόβλημα.

Ο υφυπουργός των Εξωτερικών κ. Παπούλιας στη διάρκεια της ομιλίας του μετέφερε προς τους συνεδρους παραστατικά την οπτική γωνία και τις θέσεις της ελληνικής κυβέρνησης πάνω στο παλαιστινιακό λέγοντας ότι η Ελλάδα με διάφορες ευκαιρίες και από διάφορα θέματα επανειλημμένα διακήρυξε την προσηλυτική της σε αρχές, όπως του διεθνούς δικαίου και τις αποφάσεις του ΟΗΕ, που όπως πιστεύει αν γίνουν αποδεκτές στην πρακτική τους εφαρμογή θα οδηγήσουν στην εξεύρεση ρεαλιστικών και βιώσιμων λύσεων.

Βάση του προβλήματος, είπε, αποτελεί η εξασφάλιση που θα πρέπει να έχει ο παλαιστινιακός λαός ότι θα μπορεί να ασκήσει το αναπαλατωτικό δικαίωμα για αυτοδιάθεση, πράγμα που συνεπάγεται φυσικά στην δυνατότητα δημιουργίας ανεξάρτητου και κυρίαρχου κράτους. Για το λόγο αυτό, υπογράμμισε ο κ. Παπούλιας, η χώρα μου υποστηρίζει αταλάντευτα την ανάγκη αποχώρησης των Ισραηλινών δυνάμεων από όλα τα κατεχόμενα από το 1967 έδαφη, όπως προβλέπεται από σειρά ολοκληρωμένων αποφάσεων του ΟΗΕ.

Η Ελλάδα υποστηρίζει επίσης ότι πρέπει να σταματήσει η εγκατάσταση οικισμών στα κατεχόμενα έδαφη, πράγμα που είναι καταδικαστέα και που αλλοιώνει κατά τρόπο μη αναστρέψιμο την δημογραφική σύνθεση των εδαφών.

Ο υφυπουργός κ. Παπούλιας έκανε επίσης την αξιολόγηση ότι ιδιαίτερα τώρα επιβάλλονται σοβαρές διαπραγματεύσεις με την συμμετοχή όλων των ενδιαφερομένων μερών συμπεριλαμβανομένης της Ε.Ε.

Ενα μήνα παρ' τας τις καταθέσεις συναλλαγμάτων

ΑΘΗΝΑ 30—Από την Τράπεζα της Ελλάδος εκδόθηκε η εξής ανακοίνωση: «Επειδή εξακολουθεί να προσέρχεται στις τράπεζες πολλές κοσμοσ για να καταθέσει λογαριασμούς συναλλαγμάτων ξένα τραπεζογραμμάτια που δεν συνοδεύονται από «Δελτίο Κοινοποίησης ξένων», η τράπεζα της Ελλάδος αποφάσισε να παραιτείται για ένα μήνα ακόμα, δηλαδή μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου, την προθεσμία για...

μεταξύ Ανατολής και Δύσης που θα συμβάλει σημαντικά στο κλίμα της υφέσεως.

Μιλώντας επίσης, διά μακρών, για το κυπριακό και τοποθέτησε την πρωτοβουλία του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ κ. Ντέ Γκουερίρα, που έκανε πρόσφατα προς την ελληνική κυβέρνηση και την τουρκοκυπριακή Κοινότητα, προς τον πρόεδρο της κυπριακής δημοκρατίας και προς τον κ. Ντενκτάς.

Από 1η Σεπτεμβρίου

ΑΡΧΙΖΕΙ Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ
«ΠΟΙΝΤ ΣΥΣΤΗΜ»
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΔΗΓΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ 30—Από της Σεπτεμβρίου αρχίζει να εφαρμόζεται οριστικά το σύστημα ελέγχου συμπεριφοράς των οδηγών γνωστό και ως «Ποιντ Σύστημα».

Ηδη από σήμερα όργανα της Τροχαίας μοιράζουν στους οδηγούς ενημερωτικό φυλλάδιο του υπομνησμού Συγκοινωνιών στον οποίο εξηγείται το ολό σύστημα. Όπως τόνισε ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Ν. Ακριτίδης η εφαρμογή του συστήματος αρχίζει δοκιμαστικά από το περασμένο Ιανουάριο και μέχρι στιγμής έχουν καταγραφεί στον ηλεκτρονικό εκθεσάριο του υπουργείου τα δύο εκατομμύρια περίπου των Ελλήνων οδηγών, κατά απόλυτο αλφαριθμητικό σειρά που δίνει την δυνατότητα του άμεσου ελέγχου.

Χαρακτηριστικό είπε ο υπουργός το «σύστημα έχει σαν στόχο την βελτίωση της ποιότητας της οδήγησης, δηλαδή αποσκοπεί στο να καταστήσει τους οδηγούς κοινωνικά υπεύθυνους. Συνέπεια αυτής της βελτίωσης της συμπεριφοράς τους θα είναι και η μείωση των τροχαίων ατυχημάτων, κάτι που αφορά άμεσα και τους ίδιους και το κοινωνικό σύνολο».

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο αριθμός των τροχαίων ατυχημάτων έχει αυξηθεί σημαντικά στην τελευταία δεκαετία. Αποτελέσματα της οδήγησης αυτής είναι να θρηνούμε κάθε χρόνο πάνω από 1.300 νεκρούς, 5.000 βαριά τραυματισμένους και 22.000 ελαφρά, με όλες τις δα-



βανομένης και της οργάνωσης για την απελευθέρωση της Παλαιστίνης, η.α.α. αποτελεί τον νόμιμο εκπρόσωπο του παλαιστινιακού λαού.

Μόνο η αναγνώριση των αναφαίρετων δικαιωμάτων του παλαιστινιακού λαού και η πρακτική δυνατότητας άσκησης των μπορούν να οδηγήσουν αιγούρα και χωρίς παλινωδίες στη δημιουργία προϋποθέσεων επίλυσης του προβλήματος αυτού.

Ο υφυπουργός των Εξωτερικών κ. Παπούλιας δεν παρέλειψε να υπογραμμίσει ότι προϋπόθεση απόφασης επίσης και το δικαίωμα όλων των κρατών της περιοχής αυτής να ζουν σε ειρήνη, μέσα σε σύνορα ασφαλή και διεθνώς αναγνωρισμένα.

Τέλος διαβεβαίωσε την στερεά προσηλυτική της Ελλάδας στις αρχές των Ηνωμένων Εθνών, και την απεριφράση καταδική κάθε παραβίασης των αρχών αυτών οπουδήποτε και αν σημειώνεται, και υπογράμμισε ότι η Ελλάδα δεν θα παύει να συμβάλλει μέσα από όλα τα διεθνή όργανα στην αναζήτηση μιας δικής, σφαιρικής και βιώσιμης λύσης στο παλαιστινιακό. Μιας λύσης που θα έδεσε τέρμα σε μια κατάσταση που γίνεται κάθε μέρα και περισσότερο απαραδεκτή για την ανθρωπινή συνείδηση.

Ενα μήνα παρ' τας τις καταθέσεις συναλλαγμάτων

ΑΘΗΝΑ 30—Από την Τράπεζα της Ελλάδος εκδόθηκε η εξής ανακοίνωση:

«Επειδή εξακολουθεί να προσέρχεται στις τράπεζες πολλές κοσμοσ για να καταθέσει λογαριασμούς συναλλαγμάτων ξένα τραπεζογραμμάτια που δεν συνοδεύονται από «Δελτίο Κοινοποίησης ξένων», η τράπεζα της Ελλάδος αποφάσισε να παραιτείται για ένα μήνα ακόμα, δηλαδή μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου, την προθεσμία για...

μεταξύ Ανατολής και Δύσης που θα συμβάλει σημαντικά στο κλίμα της υφέσεως.

Μιλώντας επίσης, διά μακρών, για το κυπριακό και τοποθέτησε την πρωτοβουλία του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ κ. Ντέ Γκουερίρα, που έκανε πρόσφατα προς την ελληνική κυβέρνηση και την τουρκοκυπριακή Κοινότητα, προς τον πρόεδρο της κυπριακής δημοκρατίας και προς τον κ. Ντενκτάς.

Από 1η Σεπτεμβρίου

ΑΡΧΙΖΕΙ Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ
«ΠΟΙΝΤ ΣΥΣΤΗΜ»
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΟΔΗΓΟΥΣ

ΑΘΗΝΑ 30—Από της Σεπτεμβρίου αρχίζει να εφαρμόζεται οριστικά το σύστημα ελέγχου συμπεριφοράς των οδηγών γνωστό και ως «Ποιντ Σύστημα».

Ηδη από σήμερα όργανα της Τροχαίας μοιράζουν στους οδηγούς ενημερωτικό φυλλάδιο του υπομνησμού Συγκοινωνιών στον οποίο εξηγείται το ολό σύστημα. Όπως τόνισε ο υπουργός Συγκοινωνιών κ. Ν. Ακριτίδης η εφαρμογή του συστήματος αρχίζει δοκιμαστικά από το περασμένο Ιανουάριο και μέχρι στιγμής έχουν καταγραφεί στον ηλεκτρονικό εκθεσάριο του υπουργείου τα δύο εκατομμύρια περίπου των Ελλήνων οδηγών, κατά απόλυτο αλφαριθμητικό σειρά που δίνει την δυνατότητα του άμεσου ελέγχου.

Χαρακτηριστικό είπε ο υπουργός το «σύστημα έχει σαν στόχο την βελτίωση της ποιότητας της οδήγησης, δηλαδή αποσκοπεί στο να καταστήσει τους οδηγούς κοινωνικά υπεύθυνους. Συνέπεια αυτής της βελτίωσης της συμπεριφοράς τους θα είναι και η μείωση των τροχαίων ατυχημάτων, κάτι που αφορά άμεσα και τους ίδιους και το κοινωνικό σύνολο».

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο αριθμός των τροχαίων ατυχημάτων έχει αυξηθεί σημαντικά στην τελευταία δεκαετία. Αποτελέσματα της οδήγησης αυτής είναι να θρηνούμε κάθε χρόνο πάνω από 1.300 νεκρούς, 5.000 βαριά τραυματισμένους και 22.000 ελαφρά, με όλες τις δα-

Αυτές τις μέρες τα αποτελέσματα για τα Α.Ε.Ι.

ΑΘΗΝΑΙ 30—Την προερχόμενη Παρασκευή ή το αργότερο τη Δευτέρα 5 Σεπτεμβρίου θα ανακοινωθούν τα αποτελέσματα των γενικών εξετάσεων για την εισαγωγή στις Ανώτατες και Ανωτέρες Σχολές του 85% του συνολικού αριθμού των εισα-

ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΝΤΑ ΤΑ ΚΑΤΕΕ

ΑΘΗΝΑΙ 30—Με ποσό 38.200.000 δραχ. επιχορηγούνται τα ταμεία των ΚΑΤΕΕ για την αντιμετώπιση δαπανών αλληλίας των σπουδαστών.

Σχετική απόφαση υπέγραψε ο υπουργός Παιδείας Αν. Κακλάνης.

ΕΚΠΙΠΤΟΥΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ 30—Εκπίπτουν από το συνολικό εισόδημα τα ποσά που καταβάλλει σε Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης αρμοδιότητας, του υπουργείου Κοινωνικών Υπηρεσιών ο μισθωτός ή συνταξιούχος ή αυτοαπασχολούμενος για την αναγνώριση του χρόνου της στρατιωτικής του υπηρεσίας ως προαπαιτούμενης της συντάξης του. Αυτό διευκρινίζεται σε εγκύκλιο του υπουργείου Οικονομικών που στάλθηκε σ' όλες τις εφορίες.

Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΝΥΚΤΕΡΙΝΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 30—Ο υπουργός Δημόσιας Τάξεως κ. Γιώργος Σκουλαρικής απαντώντας σε σχετική ερώτηση δήλωσε ότι στο υπό κατασκευή Νομοσχέδιο περί κέντρων διασκέδασης θα περιληφθεί και διάταξη για την ποινικοποίηση της παραβίασης του ωριαίου λειτουργίας νυκτερινών κέντρων.

Διορισμοί δασκάλων

ΑΘΗΝΑΙ 30—Χίλιοι εκατόν είκοσι δάσκαλοι και νηπιαγωγοί διορίστηκαν, με απόφαση του υπουργού Παιδείας Αν. Κακλάνη σε διάφορα σχολεία της χώρας.

Ειδικότερα διορίστηκαν 865 δάσκαλοι και 255 νηπιαγωγοί οι οποίοι θα καλύψουν ισάριθμες κενές οργανικές θέσεις. Οι διορισθέντες πρέπει να παρουσιάσουν στις διευθύνσεις δημοτικής εκπαίδευσης, στις οποίες τοποθετούνται, από τη Σεπτεμβρίου για να αναλάβουν υπηρεσία.

Διέρρηξαν το «Μεντιτεράνε»

Προχέται άγνωστοι εκλέβαν από γραμείο του «Κλάμπ Μεντιτεράνε» στο Νησί του Κέρκυρας, 98.000 δραχ. με, 500 δολάρια, ένα χρυσό σπύλο αξίας 30.000 δραχ. και μαρκας του κλάμπ αξίας 7.000 δραχ. Ανακριτές κινεί το Α.Τ. Σκινέρπου Κέρκυρας.

Το ωράριο εμπορικών καταστημάτων

Ο Εμπορικός Σύλλογος Ιωαννίνων ανακοινώνει στα μέλη του ότι από 1-4-83 μέχρι 30-9-83 θα ισχύσει το ακόλουθο ωράριο λειτουργίας εμπορικών καταστημάτων:

Δευτέρα-Τετάρτη: 8.20 - 2 μ.μ.
Τρίτη-Πέμπτη-Παρασκευή: 8.30-2 π.μ.
Σάββατο: 8.30-1 μ.μ.

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ B.M.W

Σας γνωρίζουμε ότι την Κυριακή 25 Σεπτεμβρίου, θα δρομολογηθεί στην διαδρομή σας ο τεχνικός επιθεωρητής της B.M.W.

Με την ευκαιρία αυτή το εξουσιοδοτημένο συνεργείο της B.M.W.Κ. ΚΑΤΣΙΟΥΑΝ θα προσφέρει στους κατόχους B.M.W. ένα δωρεάν ηλεκτρονικό έλεγχο και κάθε είδους τεχνική πληροφορία που θα ενδιαφέρει.

* Για την καλύτερη εξυπηρέτησή σας παρακαλούμε όπως κλείσετε εγκαίρως ραντεβού.

Κ. ΚΑΤΣΙΟΥΑΝ, Τεχν. Αντιπρόσωπος Ιωαννίνων

Στρατηγού Ι. Μακρυγιάννη 38
ΤΗΛ. 34-762

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΙΑΤΡΕΙΩΝ

Μετά τη μίσθωση της κλινικής Αφών Μπαλτογιάννη από το ΙΚΑ, τα ιατρεία των ιατρών ΣΠΥΡΟΥ και ΙΩΑΝΝΟΥ ΜΠΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗ μεταφέρονται δίπλα, στο ισόγειο της κατοικίας των (πρώην) ιατρικών Νικ. Μπαλτογιάννη).

Ο γυναικολόγος Ιάτρος Σ. ΜΠΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ θα εξυπηρετεί την πελατεία του στη Μαιευτική κλινική ΜΗΤΕΡΑ (Δ. Μπαλτογιάννη) Δωδώνης 44, τηλ. 26672.
Τηλ. Ιατρείου 23992, οικίας 29969.

Η ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΤΜΟΥΧΩΝ ΠΗΓΩΝ ΑΜΑΡΑΝΤΟΥ ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Είναι γνωστές στο Πανελλήνιο οι ατμοχώρας Πηγές Αμαράντου Κόνιτσας.

Επίσης γνωστές είναι οι κινήσεις που γίνονται τελευταία για την αξιοποίηση των σημαντικών αυτών πηγών. Με θέμα λοιπόν την σύσταση ειδικού φορέα για την αξιοποίηση των Ατμοχών Πηγών Αμαράντου στο Νομαρχιακό Συμβούλιο συζητήθηκε το παρακάτω υπόμνημα που υπογράφουν ο πρόεδρος της Κοινότητας Αμαράντου Κων. Κούκης και ο Δήμης της Εταιρείας «ΗΠΕΙΡΟΣ», Στέφ. Κούρης.

«1. Μετά από 2 Λαϊκές Συνελεύσεις που πραγματοποιήθηκαν στο χωριό Αμαράντος—Κόνιτσα στις 10—4—83 αποφασίστηκε ομόφωνα η σύσταση ειδικού αναπτυξιακού φορέα με τη συμμετοχή της Κοινότητας Αμαράντου ποσοστό 39% και την Εταιρεία Αγροτικής Ανάπτυξης «ΗΠΕΙΡΟΣ» Α.Ε. με ποσοστό 10%.

Σκοπός του φορέα είναι η ορθολογική αξιοποίηση των ατμοχών πηγών που βρίσκονται στην Κοινότητα Αμαράντου ώστε με την δημιουργία θέσεων απασχόλησης, εισοδήματος και λοιπών αμεινών και έμμεσων ωφελειών για την οικονομία της περιοχής, να αναζωογονηθεί αυτή, αφού πρόκειται για μία από τις προβληματικότερες περιοχές της χώρας μας ενώ διαθέτει μία από τις αξιολογότερες φυσικές ατμοχώρας πηγές που αποτελούν μοναδικό φαινόμενο για τον Ελλαδικό χώρο, επίσης του φορέα αυτού θα επιδιωχθεί η χρήση των περιφερειακών προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται τόσο από Εθνικά προγράμματα (Ν. 1262/82) όσο και της Ε.Ο.Κ. επειδή πρόκειται για βασικά έργα υποδομής και αναπτυξιακές μενεκτικές περιοχές.

2. Σήμερα η εκμετάλλευση έχει η Κοινότητα Αμαράντου με βάση το 600/78 Προεδρικό Διατάγμα και για διάρκεια 25 χρόνων.

Πιστεύουμε ότι οι όροι της παραχώρησης της εκμετάλλευσης των πηγών στην Κοινότητα δεν θα είναι δυνατό να εκπληρωθούν γιατί προϋποθέτουν οργανωτική, τεχνική και οικονομική υποδομή από την Κοινότητα που δεν διαθέτει. Για την σημερινή αξιοποίηση και εκμετάλλευση των πηγών υπάρχει ένα κενό κατασκευής του 1940, που στη συνέχεια έγιναν προχειρά καταλύματα από ιδιώτες κατοίκους από τον Αμαράντο.

Οι συγγραφείς διανομής των λοουμένων πιστεύουμε ότι είναι πρωτόγνωρες και προσβάλουν κάθε έννοια πολιτισμού.

Η αξιοποίηση των πηγών πέραν των συγκεκριμένων Κοινωνικών και Οικονομικών ωφελειών επιβάλλεται να πραγματοποιηθεί με σύγχρονες μεθόδους και για λόγους καθαρά ανθρωπιστικούς γιατί πρόκειται για πηγές που διαθέτουν αξιολογές θεραπευτικές ιδιότητες.

4. Παραθέτουμε στη συνέχεια περιληπτικά στοιχεία που αφορούν τις πηγές Αμαράντου.

Γεωγραφική θέση.

Οι πηγές βρίσκονται κοντά στην εθνική οδό 20, απέχουν 70 χιλιόμετρα από τα Γιάννινα, 27, από την Κόνιτσα και 5 από τον Αμαράντο, σε υψόμετρο 1260 μέτρα απέναντι από τα αλβανικά σύνορα.

Γεωλογία και υδρογεωλογία της περιοχής

Ο ζεστός ατμός βγαίνει από τις οχλούς των βράχων. Ειδικότερα στην περιοχή της καθετής επιρροής των γεωλογικών μορφών εξέρχεται ζεστός υγρός αέρας από τα ασβεστολιθικά πετρώματα ενός κατακόρυφου τοίχου διά μέσου 27 σχισμών. Ο εξερχόμενος ατμός σε μερικές πηγές είναι πιο πολύ σε άλλες πιο λίγες.

Πάνω υδρογεωλογική εξήγηση για την ύπαρξη του θερμού ατμού. Τα πιο πάνω αναφερόμενα απάνω φυσικά φαινόμενα για την φυσική και την γεωλογία είναι μεγάλης επιστημονικής σημασίας, και την αναγκαίο σε σχέση με την παρούσα διδασκαλία, και των συστατικών επιστολών των ειδικών να εξηγήσουμε αυτό το φαινόμενο.

Οι ατμοχώρας πηγές βρίσκονται σε 1260 μέτρα ύψους δηλ. σε μεγαλύτερο ύψος από τις θερμικές μεταλλικές πηγές της περιοχής. Τα γεωλογικά στρώματα της γύρω περιοχής είναι ασβεστολιθικά. Διά μέσου των καναλιών και των σχισμών των ορεογενικών στρωμάτων εξέρχονται οι ατμοί, οι οποίοι σε αρκετά βάθος έρχονται σε επαφή με ζεστά μεταλλικά νερά. Έτσι έχουμε εμεν τον ζεστό ατμό σε μορφή φυσικών ανακυκλώσεων αερός, ο οποίος παίρνει θερμότητα από θερμές μεταλλικές υπογείες δεξαμενές που βρίσκονται σε μεγάλο βάθος.

Χημική ανάλυση

Εχουν γίνει αναλύσεις και μετρήσεις των ιδιοτήτων των λουτρών Αμαράντου σε εργοστήρια των Αθηνών καθώς επίσης και σε εργαστήρια του Πολυτεχνείου και του Πανεπιστημίου.

α) Μικροπανίδα

Στην περιοχή των σχισμών έχει αναπτυχθεί αρκετή μικροπανίδα π.χ. μοναρία κλπ.

β) Θερμοκρασία—Υγρασία

Μεγίστη θερμοκρασία 38,4 βαθ. Κελσίου. Μεγίστη υγρασία του ζεστού αερός 97—100%.

γ) Φυσική ραδιενέργεια

Ο ζεστός ατμός περιέχει αρκετές ποσότητες Ραδονίου (Rn). Το ραδόνιο έχει θεραπευτικές ιδιότητες.

Το ραδόνιο έχει μετρηθεί σε πολλές μεριές και είναι μεταξύ 5 και 6 μονάδες MACHE δηλ. περιέχει πιο πάνω από 3 με 4 μονάδες MACHE που χρειάζονται για να έχουν τα λουτρά θεραπευτικές ιδιότητες.

Είναι γνωστό ότι οι Ευρωπαίοι από πλευράς υγείας εκτιμούν πολύ τα ατμούα μπάνια επίσης και την άσπα.

Παύο πολύ περισσότερο τα φυσικά λουτρά του Αμαράντου με τον ιατρικό ζεστό ατμό και τις ουσίες που είναι εμπλουτισμένα με 20 προτίμηση κατά πολύ.

Τα ατμούα μπάνια στην περιοχή Αμαράντου θα είναι τα μοναδικά στο είδος τους χωρίς συνδυασμό από παρόμοιες μονάδες.

β) Θερμοκρήνη.

Στην περιοχή υπάρχουν με καλές περιγραφές 4.000 M2 για μπάνια.

γ) Θερμάνση των εγκαταστάσεων των ξενοδοχείων και των λουτρών.

Δυνατότητες χρησιμοποίησης των λουτρών.

α) Πιά ζεστά ατμούα ιαματικά μπάνια.

Οι θέσεις για την δημιουργία ζεστού ατμούα μπάνιου θα είναι στην περιοχή των πηγών φαίνονται να είναι πολύ σωστές.

Κατά από τις βασικές προϋποθέσεις της ποσότητας, της ποιότητας και των ιδιοτήτων της θερμότητας (θεωρημένες στις αρχές της υδροφυσικής) που είναι ο ζεστός ατμός, το CO2, τα μέταλλα που είναι στο νερό και η αρκετή ποσότητα Ραδονίου (Rn) που έχει μεγάλες θεραπευτικές ιδιότητες. Οι κτηριακές εγκαταστάσεις δεν πρέπει να είναι μόνο για επισκέπτες της περιοχής αλλά τέτοιες ώστε να δέχονται ασθενείς και από το εξωτερικό. Το κλίμα της περιοχής είναι πολύ υγιεινό και προσφέρεται για πολυπλευρή φυσιοθεραπεία.

Η κατασκευή ενός τέτοιου συγκροτήματος ενόψει της δυνατότητας να τραβήξει το ενδιαφέρον ενός μεγάλου αριθμού ξένων στην Ελλάδα, φίλων του ζεστού ατμούα μπάνιου.

Είναι γνωστό ότι οι Ευρωπαίοι από πλευράς υγείας εκτιμούν πολύ τα ατμούα μπάνια επίσης και την άσπα.

Παύο πολύ περισσότερο τα φυσικά λουτρά του Αμαράντου με τον ιατρικό ζεστό ατμό και τις ουσίες που είναι εμπλουτισμένα με 20 προτίμηση κατά πολύ.

Τα ατμούα μπάνια στην περιοχή Αμαράντου θα είναι τα μοναδικά στο είδος τους χωρίς συνδυασμό από παρόμοιες μονάδες.

β) Θερμοκρήνη.

Στην περιοχή υπάρχουν με καλές περιγραφές 4.000 M2 για μπάνια.

γ) Θερμάνση των εγκαταστάσεων των ξενοδοχείων και των λουτρών.

Δυνατότητες χρησιμοποίησης των λουτρών.

α) Πιά ζεστά ατμούα ιαματικά μπάνια.

Οι θέσεις για την δημιουργία ζεστού ατμούα μπάνιου θα είναι στην περιοχή των πηγών φαίνονται να είναι πολύ σωστές.

Κατά από τις βασικές προϋποθέσεις της ποσότητας, της ποιότητας και των ιδιοτήτων της θερμότητας (θεωρημένες στις αρχές της υδροφυσικής) που είναι ο ζεστός ατμός, το CO2, τα μέταλλα που είναι στο νερό και η αρκετή ποσότητα Ραδονίου (Rn) που έχει μεγάλες θεραπευτικές ιδιότητες. Οι κτηριακές εγκαταστάσεις δεν πρέπει να είναι μόνο για επισκέπτες της περιοχής αλλά τέτοιες ώστε να δέχονται ασθενείς και από το εξωτερικό. Το κλίμα της περιοχής είναι πολύ υγιεινό και προσφέρεται για πολυπλευρή φυσιοθεραπεία.

Η κατασκευή ενός τέτοιου συγκροτήματος ενόψει της δυνατότητας να τραβήξει το ενδιαφέρον ενός μεγάλου αριθμού ξένων στην Ελλάδα, φίλων του ζεστού ατμούα μπάνιου.

Είναι γνωστό ότι οι Ευρωπαίοι από πλευράς υγείας εκτιμούν πολύ τα ατμούα μπάνια επίσης και την άσπα.

Παύο πολύ περισσότερο τα φυσικά λουτρά του Αμαράντου με τον ιατρικό ζεστό ατμό και τις ουσίες που είναι εμπλουτισμένα με 20 προτίμηση κατά πολύ.

Τα ατμούα μπάνια στην περιοχή Αμαράντου θα είναι τα μοναδικά στο είδος τους χωρίς συνδυασμό από παρόμοιες μονάδες.

β) Θερμοκρήνη.

Στην περιοχή υπάρχουν με καλές περιγραφές 4.000 M2 για μπάνια.

γ) Θερμάνση των εγκαταστάσεων των ξενοδοχείων και των λουτρών.

Δυνατότητες χρησιμοποίησης των λουτρών.

α) Πιά ζεστά ατμούα ιαματικά μπάνια.

Οι θέσεις για την δημιουργία ζεστού ατμούα μπάνιου θα είναι στην περιοχή των πηγών φαίνονται να είναι πολύ σωστές.

Κατά από τις βασικές προϋποθέσεις της ποσότητας, της ποιότητας και των ιδιοτήτων της θερμότητας (θεωρημένες στις αρχές της υδροφυσικής) που είναι ο ζεστός ατμός, το CO2, τα μέταλλα που είναι στο νερό και η αρκετή ποσότητα Ραδονίου (Rn) που έχει μεγάλες θεραπευτικές ιδιότητες. Οι κτηριακές εγκαταστάσεις δεν πρέπει να είναι μόνο για επισκέπτες της περιοχής αλλά τέτοιες ώστε να δέχονται ασθενείς και από το εξωτερικό. Το κλίμα της περιοχής είναι πολύ υγιεινό και προσφέρεται για πολυπλευρή φυσιοθεραπεία.

Η κατασκευή ενός τέτοιου συγκροτήματος ενόψει της δυνατότητας να τραβήξει το ενδιαφέρον ενός μεγάλου αριθμού ξένων στην Ελλάδα, φίλων του ζεστού ατμούα μπάνιου.

Είναι γνωστό ότι οι Ευρωπαίοι από πλευράς υγείας εκτιμούν πολύ τα ατμούα μπάνια επίσης και την άσπα.

Παύο πολύ περισσότερο τα φυσικά λουτρά του Αμαράντου με τον ιατρικό ζεστό ατμό και τις ουσίες που είναι εμπλουτισμένα με 20 προτίμηση κατά πολύ.

Τα ατμούα μπάνια στην περιοχή Αμαράντου θα είναι τα μοναδικά στο είδος τους χωρίς συνδυασμό από παρόμοιες μονάδες.

β) Θερμοκρήνη.

Στην περιοχή υπάρχουν με καλές περιγραφές 4.000 M2 για μπάνια.

γ) Θερμάνση των εγκαταστάσεων των ξενοδοχείων και των λουτρών.

Δυνατότητες χρησιμοποίησης των λουτρών.

α) Πιά ζεστά ατμούα ιαματικά μπάνια.

Οι θέσεις για την δημιουργία ζεστού ατμούα μπάνιου θα είναι στην περιοχή των πηγών φαίνονται να είναι πολύ σωστές.

Κατά από τις βασικές προϋποθέσεις της ποσότητας, της ποιότητας και των ιδιοτήτων της θερμότητας (θεωρημένες στις αρχές της υδροφυσικής) που είναι ο ζεστός ατμός, το CO2, τα μέταλλα που είναι στο νερό και η αρκετή ποσότητα Ραδονίου (Rn) που έχει μεγάλες θεραπευτικές ιδιότητες. Οι κτηριακές εγκαταστάσεις δεν πρέπει να είναι μόνο για επισκέπτες της περιοχής αλλά τέτοιες ώστε να δέχονται ασθενείς και από το εξωτερικό. Το κλίμα της περιοχής είναι πολύ υγιεινό και προσφέρεται για πολυπλευρή φυσιοθεραπεία.

Η κατασκευή ενός τέτοιου συγκροτήματος ενόψει της δυνατότητας να τραβήξει το ενδιαφέρον ενός μεγάλου αριθμού ξένων στην Ελλάδα, φίλων του ζεστού ατμούα μπάνιου.

Είναι γνωστό ότι οι Ευρωπαίοι από πλευράς υγείας εκτιμούν πολύ τα ατμούα μπάνια επίσης και την άσπα.

Παύο πολύ περισσότερο τα φυσικά λουτρά του Αμαράντου με τον ιατρικό ζεστό ατμό και τις ουσίες που είναι εμπλουτισμένα με 20 προτίμηση κατά πολύ.

Τα ατμούα μπάνια στην περιοχή Αμαράντου θα είναι τα μοναδικά στο είδος τους χωρίς συνδυασμό από παρόμοιες μονάδες.

β) Θερμοκρήνη.

Στην περιοχή υπάρχουν με καλές περιγραφές 4.000 M2 για μπάνια.

γ) Θερμάνση των εγκαταστάσεων των ξενοδοχείων και των λουτρών.

Δυνατότητες χρησιμοποίησης των λουτρών.

α) Πιά ζεστά ατμούα ιαματικά μπάνια.

Οι θέσεις για την δημιουργία ζεστού ατμούα μπάνιου θα είναι στην περιοχή των πηγών φαίνονται να είναι πολύ σωστές.

Κατά από τις βασικές προϋποθέσεις της ποσότητας, της ποιότητας και των ιδιοτήτων της θερμότητας (θεωρημένες στις αρχές της υδροφυσικής) που είναι ο ζεστός ατμός, το CO2, τα μέταλλα που είναι στο νερό και η αρκετή ποσότητα Ραδονίου (Rn) που έχει μεγάλες θεραπευτικές ιδιότητες. Οι κτηριακές εγκαταστάσεις δεν πρέπει να είναι μόνο για επισκέπτες της περιοχής αλλά τέτοιες ώστε να δέχονται ασθενείς και από το εξωτερικό. Το κλίμα της περιοχής είναι πολύ υγιεινό και προσφέρεται για πολυπλευρή φυσιοθεραπεία.

3) Θερμοκρήνη 4000 M2 για μπάνια τα οποία θα κατασκευαστούν στην Λουτράπολη και στην βορειοδυτική Ελλάδα.

4) Εκμετάλλευση του ζεστού ατμού με την βοήθεια αντλίων θερμότητας για εξυπηρέτηση των κτιριακών εγκαταστάσεων (δηλαδή για θέρμανση και ζεστά του νερού).

Επενδύσεις, δημιουργία εργατικών θέσεων.

Κατασκευές εγκαταστάσεων σε επενδύσεις

α) Τομές σε επενδύσεις—συγκροτήματα για μπάνια—B Κατηγορίας 100 εκατ. δραχ. 200.000.000

β) Κεντρικές εγκαταστάσεις Κεντρική θέρμανση κλπ. 10 εκατ. δραχ. 100.000.000

γ) Θερμοκρήνη 40 εκατ. δραχ. 60.000.000

δ) Ιδιωτικές τομές—Ξενοδοχεία—Εστιατόρια 300 εκατ. δραχ. Ιδιωτικές—Καταστήματα διάφορα 200 Ιδιωτικές

Προγραμματισμός

1) Συγκοινωνιολογία—Συγκοινωνιακή σύνδεση.

2) Κατασκευή οδών δικτύου.

3) Κατασκευή δικτύου για υδρευση και αποχέτευση.

4) Κατασκευή πιστας για χειμερινά σπορ.

5) Προγραμμα χρησιμοποίησης της περιοχής. Έργα υποδομής.

6) Υδρογεωλογική και τεχνική εξέταση για την εξαγωγή και χρήση του ζεστού ατμού.

7) Μελέτη για την εκμετάλλευση της ενέργειας του ατμού.

8) Μελέτη για τις εγκαταστάσεις στον θεραπευτικό τομέα, κτηριακές εγκαταστάσεις, Βιομηχανία, Βιοτεχνία.

9) Προμελέτη

10) Μελέτη

11) Προμελέτη

12) Μελέτη

13) Προμελέτη

14) Μελέτη

15) Προμελέτη

16) Μελέτη

17) Προμελέτη

18) Μελέτη

ΑΝΟΙΚΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ, ΝΟΜΑΡΧΗ κλπ.

Τώρα τον τελευταίο καιρό γίνεται συχνά κουβέντα, Τ. Υ., συζητήσεις, συζητήσεις όπως συζητάμε να τις λέμε και απ' όλα αυτά ο καθένας επιφέρει τη θέση του υποστηρίζοντας το δέμα και το ταδε.

Μέσα όμως σ' όλα αυτά υπάρχουν και θετικά στοιχεία δηλ. για να γίνει πιο σαφές τόσο καιρό τώρα μιλάμε ο αρτοποιός όχι οι φουρνάρηδες, οι σπιτιοφύλακες και οι κουλουριεστές μιλάνε (διαμαρτυρόνται) αυτοί που το Κράτος τους έχει δώσει εντολή (με το Νόμο) να παρασκευάζουν μόνο αυτοί τον άρτο, το ψωμί κοινώς λεγόμενο, μέχρι εδώ όλα φαίνονται ωραία και απλά.

Όμως αυτοί που είναι οι μοναχοί από το νόμο να παρασκευάζουν το ψωμί κλωτάνε και μάλιστα τώρα πρόσφατα ο Πρόεδρος της Γεν. Συνέλευσης Ελλάδας των Αρτοποιών φοβερίζει θεούς και Δαίμονες ότι ο Ελληνικός Λαός θα πενιάσει και θα πετ το ψωμί-ψωμάκι γιατί αυτός διαφωνεί με την τακτική του Υπουργείου Εμπορίου.

Λάθος Κύριε. Επειδή ξέρεις ότι το κατασκευασμό του ψωμιού σου ο Ελληνικός Λαός τα τρώει κάθε μέρα και μάλιστα ζεστό και φρέσκο αυτόν θρήνη να πάθεις και να εκδίκασε.

Αλλά ο Ελληνικός Λαός (οι καταναλωτές) σ' όσον θα βρίσκοντο το ψωμί δεν θα υπήρχε λόγος να ανησυχεί, να παίρνει θέσεις, αν μέχρι τώρα το παρασκεύαζε ο αρτοποιός της γειτονιάς του ή κάποια μεγαλύτερη βιοτεχνία ή αν αμύο το φάγαμε με μεγάλη Εταιρεία και γιατί όχι Δημοτική, αυτό δεν θα τον πείραζε, καθόλου, αρκεί το ψωμί που θα αγοράζει για την φαίηλα του να είναι το ίδιο ή και καλύτερο από αυτό που δοθούν σήμερα αρτοποιό αρτοποιία.

Αλλά εάν σαν επαγγελματίες 30 ετών (χαρτοπλάστης) με την νομική λειτουργία μέσα στα καθορισμένα πλαίσια ειδών δηλ. η πρέπει να πουλάει, θέλει αυτοί που έχουν μονοπώλιο να καταλάβουν την προσφορά του Ελληνικού Λαού με το ψωμί, να έχουν στην περιοχή του ιδίου χώρου του ψωμιού καταστήματα με περισσότερα είδη, από ένα κανονικό (χαρτοπλάστη). Ο αρτοποιός θα πωλήσει τα παγωτά το καλοκαίρι, θα πουλήσει τα χριστούγεννα κουραμπιέδες και μελομακάρονα, το Πάσχα το τσουρέκι σ' όλο το χρόνο τα αναψυκτικά, οριμέντοι έχουν λόγους ν' έχουν αλαντία, γάλα παστεριωμένο, σοκολάτες, σοκολατοποιία, τυριά, κομπόσες, χωρίς να τους λείπουν τα ποτά ηδύποτα

Πλουσιότεροι και πιο φτωχότεροι πρέπει ν' ανήκουν παρεχόμενα με το υποδεδειγμένο τιμή για εχέτε υποχρέωση να είστε τώρα που αποδεχτείτε οι κυ αυτοί αρτοποιό δεν ενδιαφέρονται για το ψωμί εξασφαλίζουν τα έσοδα από τον συνεταιριστικό τους ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Χαϊδεύω την ελπίδα ότι ο ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ θα φέρει πιο εκφραστή.

Σήμερα όμως, σαν Ηπειρώτη εμποροπό